

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC
TỈNH NINH THUẬN
CĐCS SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *06* /KH-CĐCS

Ninh Thuận, ngày *02* tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ; 1982
năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2022**

Trên cơ sở Chương trình số 03/CT-CĐVC ngày 09/02/2022 của CĐCS Sở Tư pháp về công tác công đoàn năm 2022; Chương trình số 04/CT-CĐCS ngày 22/02/2022 của CĐCS Sở Tư pháp về công tác nữ công năm 2022;

Thực hiện Công văn số 54/CĐVC ngày 28/02/2022 của Công đoàn viên chức tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2022; được sự thống nhất của Đảng ủy Sở; Ban Chấp hành Công đoàn ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong công đoàn viên về truyền thống văn hiến, về thân thể, sự nghiệp và cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; động viên công đoàn viên, nhất là công đoàn viên nữ thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, tích cực học tập nâng cao trình độ mọi mặt, góp phần hưởng ứng phong trào thi đua “Phụ nữ Ninh Thuận đoàn kết, sáng tạo, thi đua học tập, xây dựng gia đình hạnh phúc”, phong trào thi đua “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” trong nữ CCVCLĐ năm 2022.

2. Tiếp tục tuyên truyền các quy định pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, người lao động.

3. Cách thức tổ chức kỷ niệm phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế trong bối cảnh cả nước nói chung và tỉnh Ninh Thuận đang chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Thông tin, tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động về truyền thống đấu tranh của phụ nữ trên thế giới qua các thời kỳ, về truyền thống văn hiến, về thân thể, sự nghiệp và cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, về vai trò, vị trí của nữ công chức, viên chức trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Thực hiện: Tổ trưởng Tổ công đoàn triển khai đến Công đoàn viên.

Hình thức: Tùy theo tình hình thực tế, Tổ trưởng các Tổ công đoàn tổ chức hoạt động cho phù hợp (thư điện tử, ứng dụng zalo, ...).

Thời gian: Từ ngày 07/3 đến ngày 11/3/2022 (cao điểm trong ngày 08/3/2022). Gửi kèm theo Đề cương tuyên truyền.

Nội dung tuyên truyền được gửi đến các Tổ trưởng qua zalo và được đăng trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

2. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước như: Hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em, trọng tâm là Bộ luật Lao động năm 2019 và Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ về quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non.

3. Chúc mừng và tặng quà nữ công chức, viên chức, người lao động cơ quan nhân kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ; 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2022.

Hình thức: Chủ tịch Công đoàn cơ sở gửi Thư chúc mừng và tặng quà.

Thời gian: Ngày 08/3/2022.

4. Tiếp tục tôn vinh, tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng về lịch sử, giá trị của áo dài Việt Nam, phát động đoàn viên, công chức, viên chức nữ thực hiện “Tuần lễ áo dài Việt Nam” năm 2022.

Thời gian: Vào ngày 07/3/2022 và ngày 08/3/2022.

Thực hiện: Tổ trưởng Tổ công đoàn triển khai đến Công đoàn viên.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ; 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2022 do Ban Chấp hành Công đoàn đảm bảo từ nguồn kinh phí của Công đoàn năm 2022.

2. Kinh phí dự kiến: 3.500.000đ (Ba triệu năm trăm ngàn đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành Công đoàn phối hợp với Thủ trưởng cơ quan đăng Trang thông tin điện tử của Sở các văn bản pháp luật và nội dung tuyên truyền kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ; 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2022.

2. Giao Tổ trưởng các Tổ Công đoàn tổ chức triển khai nội dung Kế hoạch này đến Công đoàn viên; gửi ảnh các Tổ viên nữ mặc áo dài về Trường ban Nữ công để theo dõi.

3. Trưởng Ban Nữ công quản chúng Sở theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu báo cáo kết quả tổ chức hoạt động theo quy định.

4. Giao Bộ phận tài chính công đoàn phối hợp chuẩn bị kinh phí để triển khai nội dung Khoản 2 Mục II của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ; 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2022, đề nghị các Tổ trưởng, Trưởng ban nữ công Quản chúng và công đoàn viên thực hiện nghiêm túc, đầy đủ./.

Nơi nhận:

- CĐVC tỉnh Ninh Thuận;
- Đảng ủy Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- BCH CĐCS Sở Tư pháp;
- Các Tổ trưởng Tổ CĐCS;
- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: CĐCS.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thụy Thanh Yên